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PREDSJEDNIKU SKUP 8TINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 13. novembra 2015. godine, utvrdila
je PREDLOG ZAKONA 0 IZMJENAMA ZAKONA 0 POREZU NA
DOHODAK FIZIOKIH LICA, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavljanja
u proceduru Skup§tine Crne Gore.

Vlada predlaie Skup§tini da, u skladu s alanom 151 Poslovnika
Skup§tine Crne Gore ("Slu±beni list RCG", br. 51/06 i 66/06 i "Slu±beni list
CG", br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13 i 42/15), ovaj zakon donese po
skraCenom postupku iz razloga koji su sadr2ani u obrazIo±enju Predloga
zakona.

Za predstavnike Vlade koji de ubestvovati u radu Skup§tine i njenih
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su dr
RADOJE 2UGIO, ministar finansija i NOVO RADOVIO, generalni direktor
Direktorata za poreski i carinski sistem.

PREDSJEDNIK
Milo Dukanovie, s. r.



Predlog  

 

Z A K O N 

O IZMJENAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK FIZIČKIH LICA 

 

Član 1 

 U  Zakonu o porezu na dohodak fizičkih lica („Službeni  list RCG“, br. 65/01, 37/04 i 
78/06  i "Službeni list CG", br. 86/09, 14/12, 6/13,  62/13 i 60/14), u članu 10 stav 2 riječi:  
„iznosi 13%“ zamjenjuju se riječima: „iznosi 11%“. 

Član 2 

 U članu 37i stav 2 mijenja se i glasi:  

 ”(2) Oporezivi dohodak od igara na sreću predstavlja razliku između ostvarenog dobitka i 
iznosa uplate na osnovu koje je ostvaren dobitak.” 

Član 3 

 U članu 46 stav 5 riječi: „od 13%“ zamjenjuju se riječima: „ od 11%“. 

Član 4 

  U članu 60b riječi: „do 31. decembra 2015. godine“  zamjenjuju se riječima: „do 31. 
decembra 2016. godine“. 

Član 5 

 U članu 60c riječi: „do 31. decembra 2015. godine“  zamjenjuju se riječima: „do 31. 
decembra 2016. godine“. 

Član 6 

 Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 
Crne Gore “, a primjenjivaće se od 1. januara 2016. godine. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 
 I   Ustavni osnov za donošenje zakona 
 
 Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama zakona o porezu na dohodak fizičkih 
lica sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviđeno da se zakonom 
uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru. 
 
 
 II   Razlozi za donošenje zakona 
 
 Važećim Zakonom o porezu na dohodak fizičkih lica (»Službeni list RCG« br.  65/01, 
37/04, 78/06 i "Službeni list CG", broj 86/09, 14/12, 6/13 i 62/13 i 60/14)  uredjeno je 
oporezivanje dohotka fizičkih lica. U izvore dohotka spadaju prihodi ostvareni po osnovu: ličnih  
primanja,  samostalne djelatnosti, imovine i imovinskih prava, kapitala, kapitalnih dobitaka i 
dobitaka od igara na sreću. 

 U cilju dalje  finansijske konsolidacije budžeta  predlaže se produžavanje važenja  više 
poreske stope  za oporezivanje ličnih primanja iznad 720 eura i za 2016. godinu. Naime, viša 
stopa od 15% uvedena  je od 8. februara 2013. godine kao mjera temporalnog karaktera (do 
kraja 2013. godine), a imajući i vidu da je  primjena ovih zakonskih rješenja dovela do rasta 
bruto prihoda u 2013. godini po osnovu poreza na dohadak fizičkih lica za cca 13 mil.€, važenje 
navedene stope je produženo za 2014. godinu,  kao i za  2015. godinu, s tim da se od 2015. 
godine primjenjuje stopa od 13% na lična primanja koja su iznad 720 eura. Imajući u vidu 
pozitivne efekte primjene više poreske stope, predlaže se produženje  važenja ove stope,  stim 
da bi se za 2016. godinu primjenjivala stopa od 11 % na bruto lična primanja iznad 720 eura. 

 III  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 
konvencijama 
 
 Materija obuhvaćena navedenim Predlogom Zakona nije izričito regulisana propisima EU. 
 
 
 IV   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  
 
 Čl. 1, 3, 4 i 5  - Ovim odredbama predlaže se da se  tokom 2016. godine primjenjuje  
poreska stopa od 11% na lična primanja koja su iznad 720 eura. Takodje, predlaže se da  lice 
koje tokom  2016. godine ostvari  lična primanja kod dva ili više poslodavaca, odnosno 
isplatilaca primanja, a čiji je ukupan mjesečni bruto iznos iznad 720 Eura, je u obavezi da 
podnese godišnju poresku prijavu za ova primanja. 

            Član 2 - Ovom odredbom predlaže da se bliže definiše oporezivi prihod od dobitaka  od 
igra na sreću, koji predstavlja razliku između ostvarenog dobitka i iznosa uplate na osnovu koje 
je ostvaren dobitak (ulog). 

 



 Član 6 - Ovom odredbom predlaže se da primjena navedenih rješenja otpočne 
narednog  dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”,  radi  održavanja 
kontinuteta primjene više poreske stope i vremenske ograničenosti, te da se predložena 
rješenja primjenjuju od 1. januara 2016. godine. 
 

V Razlozi za donošenje zakona po skraćenom postupku 

U cilju blagovremene i efikasnije primjene Zakona u dijelu primjene više poreske stope 
počev od naredne fiskalne godine, odnosno 1. januara 2016. godine  neophodno je da se ubrza 
proces usvajanja predmetnog zakona.  Stoga, Vlada  Crne Gore predlaže da Skupština, shodno 
članu 151 Poslovnika Skupštine, ovaj zakon donese po skraćenom postupku.  

 VI Procjena finansijskih sredstava  za sprovođenje zakona  
 
 Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 
 
 Predloženim izmjenama doći će do rasta prihoda po osnovu poreza na prihode od ličnih 
primanja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Odredbe 
Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica koje se mijenjaju 

 
Član 10 

(1) Stopa poreza na dohodak iznosi 9% od poreske osnovice. 

(2) Izuzetno od stava 1 ovog člana, na lična primanja koja su iznad 720 Eura mjesečno u bruto 
iznosu, stopa poreza na dohodak iznosi 13%, na iznos primanja iznad 720 Eura. 

Član 37i 

(1) Prihodom od dobitaka od igara na sreću smatra se svaki dobitak od igara na sreću. 

(2) Kod utvrđivanja oporezivog dohotka od igara na sreću troškovi se ne priznaju. 

(3) Ako se dobitak sastoji od robe, usluga ili prava prihod iz stava 1 ovog člana predstavlja 
tržišna vrijednost robe, usluga ili prava u momentu ostvarenja dobitaka. 

 
Član 46 

(1) Porez na lična primanja obračunava, obustavlja i uplaćuje poslodavac, odnosno isplatilac tih 
primanja. 

(2) Porez na lična primanja se obračunava, obustavlja i uplaćuje prilikom svake isplate primanja, 
prema propisima koji važe na dan isplate. 

(3) Akontacija poreza na lična primanja obračunava se od poreske osnovice, koju čini iznos 
bruto ličnih primanja ostvarenih u odrenenom obračunskom periodu. 

(4) Akontacija poreza na lična primanja obračunava se po stopi od 9% na poresku osnovicu iz 
stava 3 ovog člana. 

(5) Akontacija poreza na lična primanja iznad 720 Eura mjesečno, obračunava se po stopi od 
13% na iznos primanja iznad 720 Eura. 

(6) Nerezidentna organizacija koja ne uživa diplomatski imunitet, a ima sjedište ili stalnu 
poslovnu jedinicu u Crnoj Gori dužna je da obračunava porez na lična primanja koja isplaćuje 
svojim zaposlenima u skladu sa odredbama st. 1 do 3 ovog člana i plaća ga istovremeno sa 
isplatom ličnih primanja. 

(7) Rezidentni poreski obveznik zaposlen u diplomatskom ili kozularnom predstavništvu strane 
države, u medjunarodnoj organizaciji, u kancelariji ili organizaciji koja na teritoriji Crne Gore 
uživa diplomatski imunitet dužan je da sam obračuna porez na ta primanja, na način utvrdjen u 
st. 1 do 3 ovog člana i uplati ga u roku od pet dana od dana njihovog primanja. 

(8) Rezidentni poreski obveznik koji ostvaruje primanja iz druge države sam obračunava porez 
na taj dohodak, na način utvrdjen u st. 1 do 3 ovog člana i plaća ga u roku od pet dana od 
dana njihovog prijema. 



 

Član 60b 

Odredba člana 43 stav 4 tačka 5 ovog zakona primjenjuje se na lična primanja koja rezident 
ostvaruje u periodu od 8. februara 2013. godine do 31. decembra 2015. godine. 

Član 60c 

Odredbe člana 10 stav 2 i člana 46 stav 5 ovog zakona primjenjivaće se do 31. decembra 2015. 
godine. 
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